Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0311878

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Iltambé

Objeto:
Desinstalar condicionador de ar SPLIT 12.000 BTUS 220 V Tombo 041.020.007.0095 e instalar condicionador de
ar SPLIT 18.000 BTUS 220V Tombo 041.020.030.0078

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Condicionador de ar encaminhado para a Promotoria de Itambé, por solicitagdo, encontra-se aguardando
desinstalagéo do aparelho antigo e instalagdo do novo equipamento.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Sim
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Nao

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Desinstalar e instalar condicionador de ar SPLIT

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
JL Refrigeragdo e Climatizagéo Ltda

1-Valor Total (R$):
970,00

Proposta 2:

2-ltem:
Desinstalar e instalar condicionador de ar SPLIT

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Eletromecanica Wegas Ltda EPP

2-Valor Total (R$):
1.090,00

Proposta 3:

3-ltem:
Desinstalar e instalar condicionador de ar SPLIT

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JL&R Prestacgao de Servigos



3-Valor Total (R$):
2.900,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Nao escolhido pela PJ Itambe-BA

1-Endereco:

1-CPF/CNPJ:
0

1-Valor (R$):
0,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Sheila Cristiane Oliveira Araujo em 11/03/2022,
as 15:12, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

il
sel e
assinatura
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0311878 e o codigo CRC 6626D9BC.




RES: Oficio 08/2020

Magdyel Nader Barros Rego <magdyel.rego@mpba.mp.br>
Qua, 22/01/2020 16:55
Para: Promotoria de Justica Itambe <itambe@mpba.mp.br>

Cc: LD-manutencao.predial <LD-manutencao.predial@mpba.mp.br>

Sheila,

Pelas caracteristicas do ambiente informadas no oficio o dimensionamento encontra correto, o
gue pode estar ocorrendo é uma perda de rendimento da maquina devido algum problema
técnico.

Poderia por favor chamar um técnico para avaliar o equipamento e se necessario fornecer uma
proposta de reparo.

MAGDYEL REGO

Ministério Publico do Estado da Bahia
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Coordenacao de Manutencao Predial
Tel.:(71) 3103-0142

De: Promotoria de Justica Itambe <itambe@mpba.mp.br>

Enviada em: terca-feira, 21 de janeiro de 2020 12:00

Para: LD-manutencao.predial <LD-manutencao.predial@mpba.mp.br>
Assunto: Oficio 08/2020

Preclaros,

Bom dia!

Segue oficio 08/2020, que versa sobre condicionador de ar de Itambé/BA.
Cordialmente,

Sheila Cristiane Oliveira Araujo

Assistente Técnico Administrativo

Ministério Publico do Estado da Bahia

Comarca de ltambé

Telefone: (77) 3432-2383

Endereco: Forum Desembargador Domingos Marmore Neto
Praca da Bandeira, sn? Centro - Itambé - Bahia

CEP.: 45.140-000



REGIONAL VITORIA DA CONQUISTA - PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITAMBE
Praga da Bandeira, s/n?, Centro, itambé/BA, CEP 45.140.000
Fone:(77) 3432-2383 itambe@mpba.mp.b:

s \ MINISTERIO PUBLICO
!u \ DO ESTADO DA BAHIA

OF. N2 08/2020 [també, 21 de janeiro de 2020

AO

ILUSTRISSIMO SENHOR

MAGDYEL NADER BARROS REGO
COORDENADOR DE MANUTENCAO PREDIAL

ASSUNTO: SUBSTITUICAO REFRIGERADOR DE AR
Senhor Coordenador:

Cumprimentando-a, cordialmente, vimos
através do presente, solicitar, anélise da possibilidade de substituicdo do
Equipamento de Ar Condicionado SPLIT 12.000 BTUS, 220 V, tombo n?2
041.020.007.0095, por um outro de maior poténcia, visto que o
equipamento atualmente utilizado nao se faz eficiente.

Para melhor andlise, informamos que as
medidas da sala sao 3,40 metros de frente e fundo e 5,32 metros nas
paredes laterais. As portas encontram-se na parede da frente (entrada) e
em uma das laterais (sanitério).

Em tempo, informo que nao é possivel a
instalagdo de condicionador de ar de janela neste férum de Itambég,
devido as suas caracteristicas na instalagdo.

An ensejo, renovo votos de estima e
consideracao. (\\ \

Ater+|osa mente,

)
Aﬂcégo BINTO DE ARAUJO

Promotor ae-flstica em Substituicdo

C CLADO

C
&
&




DECLARACOES DO TECNICO

Eu, Jodo Fernandes Gusmao, empresério e técnico em refrigera¢ao, que fui o
técnico responsavel que concertei o ar Ar Condicionado SPLIT 12.000 BTUS,
220 V, tombo n? 041.020.007.0095 anteriormente, informo que reavaliei o
mesmo aparelho de ar condicionado, e o mesmo nao demonstra estar com

problemas.

Informo ainda que o gés estd dentro da normalidade e que coloquei um pouco
mais de gas para analisar se apresentava melhoria.

Acrescento que o que pode estar ocorrendo com o aparelho de ar condicionado
acima citado pode ser a fraqueza do compressor e que 0 or¢gamento para
reparo, que se dard pela substituigdo por um novo compressor mais potente,
no caso 14mil BTU’s, girard em torno de R$ 900,00 (novecentos reais).

itambé, 04 de fevereiro de 2020_,
B / ) 7~ ././ 5’-—-——/“‘

S fmp et (et
.~ )oao Fefnandes Gusnido
Técnico ~



JL REFRIGERACAO E CLIMATIZACAOLTDA
CNPJ 27.048.041/0001-04

RUA ANTONIO RIACHAO, 90

BAIRRO SAO FRANCISCO

ITAPETINGA —-BA

ORCAMENTO PARA DESINSTALARE INSTALAR UM AR CONDICIONADO
FORUM DESEMBARGADOR DOMINGOS MARMORE NETO

PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITAMBE ; '

PRACA DA BANDEIRA, S/N°CENTRO ITAMBE-BA

CEP 45.140-000
CNPJI04.142.491/0001-66

ORCAMENTO

DESINSTALAR UM AR CONDICIONADO SPLIT 12 MIL BTUS E INSTALAR UM AR
CONDICIONADO SPLITDE 18 MIL BTUS
VALOR:R$ 730,00 (SETECENTOSE TRINTA REAIS)

OBS: ESSE ORCAMENTO NAO INCLUI REPOSICAO DE GA OU PECA SE FOR
NECESSARIO., '

COM REPOSICAO DE GAS:
VALOR R$ 970,00

VALIDADE: 60 (SESSENTA DIAS)

04 DE MARCO DE 2022

JL REFRIGERACAOQ E CLIMATIZAGCAO

RESP JAILTON
LS A [ \
ﬁ{vf i
PhJ/27.048.84 -
; 5ns YEst.; 138'{.353.%(;9!1!\1?-EI
R

L RErRlGEBA_(}ﬂD E CL!MATFZM}AD LTDA-#E
ua Antnio Riachao, n° 90-Terreo,
Bairro: 830 Francisco de Assis
L_. CEP: 45.700-000 / ltapetinga-BA
Fone: (77) 3262-1385




18/03/2022 17:08 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 27.048.041/0001-04
Razao Social: J L REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO

Endereco: RUA ANTONIO RIACHAO 90 / SAO FRANCISCO DE AS / ITAPETINGA / BA /
45700-000

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/03/2022 a 01/04/2022

Certificagdo Niumero: 2022030301570006019979
Informacgao obtida em 18/03/2022 17:08:03

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.aov br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: J L REFRI GERACAO E CLI MATI ZACAO LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 27.048.041/0001-04

Certidédo n°: 5765901/ 2022

Expedi ¢cdo: 17/02/2022, as 11:45:41

Val i dade: 16/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que J L REFRI GERACAO E CLI MATI ZACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 27.048.041/0001-04, NAO CONSTA conp
i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO TRIBUTARIO
Praga Dairy Valley - N° 338 Centro - ITAPETINGA - BA CEP: 45700-000

Certiddao Negativa de Débito - Cadastro Econémico

Certidao de N° 1148 datada em 24/03/2022
N° Processo:1870/2022

Certifico que a empresa inscrita neste municipio sob n° 5411040, consta em nome de (a):

Empresa: JL REFRIGERACAO E CLIMATIZACAQ LTDA - ME
Fantasia: NEVADA REFRIGERACAO

C.N.P.JICPF: 27.048.041/0001-04

Endereco: RUA ANTONIO RIACHAQ N° 90 BAIRRO: SAQ FRANCISCO DE ASSIS CEP: 45700000
COMPLEMENTO:

N°: 90

Complemento:

Bairro: SAO FRANCISCO DE ASSIS

Loteamento:

Quadra:

Lote:

Cep: 45700000

Solicitante:

CERTIFICAMOS, na forma do disposto na Lei n° 635/93 e suas altéragoes, que inexiste débito impeditivo desta
certiddo para o empresa acima identificada, ressalvando a Fazenda Publica Municipal o direito de cobrar
qualquer importancia que venha ser considerada devida.

ITAPETINGA - BA, 24/03/2022

Validade da Certiddo de 90 (Noventa) dias a contar da data de sua emissao.

Emitida por :CAROLINE GOMES CAVALCANTE

Cafblng Gomes Cavalcante "g‘:‘\\“s
SQEHT-F' W
i T
Funcionario (a) Q)'\\Q‘Q' Dl@@ﬁrg% %‘nbutos

000 O il

Identificador Web: 874%1.1148.20220324.N.141.3426678

www.ltapetinga.ba.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 17/02/2022 11:15

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20220866130

RAZAO SOCIAL

J L REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

138.353.971 27.048.041/0001-04

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
presente certiddo Positiva o efeito de Negativa:

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS

900000.0312/17-6 - Inicia/PARA JULGAMENTO

Esta certiddo engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 17/02/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagdo conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG-1de ] RelCertidaoEspecial.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: J L REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA
CNPJ: 27.048.041/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:47:04 do dia 02/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/05/2022.

Cadigo de controle da certidao: 0B2F.764E.515B.5A53

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



< ;CN PJ BIZ Blog Empresas Listade Empresas API- WebService Contato

Principal >> Empresas >> BA >> Itapetinga >> Jailton Ites Silva

Refrigeracao Nevada Jailton Ites Silva
13.034.004/0001-32

Informacoes de Registro

CNPJ: 13.034.004/0001-32 - 13034004000132
Razéo Social: Jailton Ites Silva

Nome Fantasia: Refrigeracao Nevada

Data da Abertura: 19/03/1982 40 anos e 6 dias
Porte: Micro Empresa

Natureza Juridica: Empresario (Individual)
Opcéo pelo MEI: Nao

Opcéo pelo Simples: Nao

Data Opcéo - Escluséo Simples: 01/07/2007 - 31/12/2016
Capital Social: R$ 20.000,00

Tipo: Matriz

Situacéo: Ativa

Data Situacao Cadastral: 30/09/2005

Localizacao

Logradouro: Rua Antonio Riachao, 90

“omplemento: Terreo
A






JL&R PRESTACAO DE SERVICOS
J.S. PERERIA INSTALACOES e SERVICOS — ME

CNPJ. N.2 09.139.992/0001-07
Rua Dr. Nestor Guimaraes, 03 —Jurema Cep 45023-040

Vitéria da Conquista - Bahia

COTACAO

Prestacéo de servicos de pessoa juridica

MINISTERIO PUBLICO DE ITAMBE

Especificagdo para execucéo dos servigos:

ESPECIALIZADA REMOCAO DE
APARELHO DE  9.000BTUS E
INSTALACAO DE APARELHO DE
18.000BTUS NO MESMO LOCAL, COM
MATERIAL DE INSTALACAO
INCLUSO.

ITEM Descricdo dos Servicos PRECO PRECO TOTAL
UNIT.
001 CONTRATACAO DE EMPRESA | R$ 2.900,00 | R$2.900,00

Vitoria da Conquista — Bahia, 25 de FEVEREIRO de 2022.

Validade da proposta: 30 dias

I.s. psm@usx%cbss E SERVICOS LTDA - ME
CNPJ*09.139.992/0001-07

ROSE NASCIMENTO
77 99116-3406 / 3427-3538 / 98816-5767




ELETROMECANICA WEGAS LTDA-EPP
CNPJ-14.847.511/0001-58

AV, IZAIDOS SANTOS AMORIM
BAIRRO MORUMBI

ITAPETINGA —

ORCAMENTO PARA DESINSTALARE INSTALAR UM AR CONDICIONADO
FORUM DESEMBARGADOR DOMINGOS MARMORE NETO

PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITAMBE

PRACA DA BANDEIRA, S/N*CENTRO ITAMBE-BA

CEP 45.140-000

CNPJ04.142,491/0001-66

ORCAMENTO

DESINSTALAR UM AR CONDICIONADO SPLIT 12 MIL BTUS E INSTALAR UM AR
CONDICIONADO SPLITDE 18 MIL BTUS
VALOR: R$ 850,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS))

OBS: ESSE ORCAMENTO NAO INCLUIREPOSICAO DE GAS OU PECA SEFOR
NECESSARIO.

COM REPOSICAO DE GAS:
VALORR$ 1.090,00

VALIDADE: 60 (SESSENTA DIAS)

04 DE MARCO DE 2022

ELETROMECANICA WEGAS
RESP. LUISBARBOSA

| CNP): 4.847.541)0001:58!
ELETRWECAMC% W*GAS LTD# £pp




e Uriipres]

Comercio © Scav. de Equip. Ltda
TRAV. JAYME SAPOLNIK N° 06 — BOCA DO RIO - SALVADOR-BA CEP: 41.610-705
CNPJ: 42.086.629/0001-46 INSC. EST.38.572.582NO
E-MAIL: uniprescomercio@uol.com.br
TELEFAX: (071) 3363-2121/ 3033-1632

"Tudo que fazemos por nossos clientes é muito pouco, quando sabemos que no menor.”

A

MP/BA Itambé

ATT: Sheila Cristiane

E-MAIL: itambe@mpba.mp.br

Tel.: (77) 343-22383

ORCAMENTO N° 01/2022

Atendendo vossa solicitacdo, estamos enviando nosso orgamento e demais condigbes do Split1 8.000 Btu’s da
Promotoria de Justica de ltambé, referente aos itens abaixo discriminados;

01 Instalacdo R$ 950,00 R$ 950,00

01 Desinstalacao R$ 150,00 R$ 150,00

PRAZO DO SERVICO VALIDADE DO ORCAMENTO COND. DE PAGAMENTO
15(QUINZE) DIAS APOS 60 (SESSENTA) DIAS NA MEDICAO
APROVACAO

AUTORIZO A LIBERACAO DOS SERVICOS ACIMA REFERIDOS E APROVADOS
/

: / N
2009 'Z{iy}_{?ﬁ L
DATA [ | Aug A L
ASSINATURA DO CLIENTE Representante Legal

SALVADOR, 15 DE MARCO DE 2022.

IMPORTANTE:

A PARTE ELETRICA, DRENO, OBRA CIVIL, CORTE, FUROS EM VIGA E PONTO DE FORGA, SERVICOS DE PEDREIRO E PINTURA: NAO INCLUSOS NESTE ORGAMENTO.
Nossas instalagSes sdo efetuadas de acordo com as especificagGes do fabricante:

1-Tubo isolante esponjoso preto de alta resisténcia.

2 — Linha de sucgdo isolada separada da linha de liquido.

3 —Tubo na bitola correta de acordo com o manual do fabricante que varia com a distancia do condensador p/evaporador.

4 — Garantia de 02 (dois) anos nos equipamentos em geral, caso o aparelho seja instalado por um credenciado da KOMECO.

NAO SEJA VITIMA DE PROFISSIONAIS IMPROVISADOS.

Uma instalacdo feita errada hoje compromete seu aparelho, a partir do segundo ano de uso quando a garantia de sua instala¢do ja expirou e o fabricante ndo estar
obrigado a |lhe fornecer garantia de equipamentos com instalacdes incorretas.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Apos analise dos orcamentos apresentados, seguem as seguintes observagoes:

MANIFESTACAO

L REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA (1* COLOCADA

- Esta faltando o prazo de execugdo da proposta;
- A empresa deve orgar apenas 1 valor na proposta;

- Quanto a documentagdo, o cartdo CNPJ, Contrato social e o alvara devem estar legiveis de preferéncia em PDF.

ELETROMECANICA WEGAS LTDA EPP (2* COLOCADA )

- Esta faltando o prazo de execugdo da proposta;

- A empresa deve orgar apenas 1 valor na proposta.

UNIPRES COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA (3* COLOCADA )

- O or¢amento estd em conformidade.

JL&R PRESTACAO DE SERVICOS (4* COLOCADA )

- A proposta esta vencida;

- Esta faltando o prazo de execugdo da proposta.

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA (DOD )

- O DOD devera ser anexado ao processo em formato PDF;

- Ficou faltando o preenchimento do item 3.2.2 que versa sobre o prazo para retirada da nota de empenho. Geralmente colocamos 1 dia 1til
pois enviamos o empenho por email;

- O item 3.2.3 também nao foi preenchido. Deve ser verificado na proposta qual foi o prazo de execugdo;
- No item 3.5 deve ser assinalada a op¢do A ( vedada a subcontratagéo );
- No item 3.6.1 deve ser assinalada a opg¢do A ( Pagamento Integral, ao final da execugdo e recebimento dos sevigos );

- No item 3.7 deve ser assinalada a opgao A ( Pregos irreajustaveis ).

TRAMITACAOQ DO PROCESSO SEI E EMPENHO

- O processo de dispensa de licitagdo devera ser iniciado e instruido pela PJ de Itambé;

- Para empenho da dispensa, o processo devera ser enviado para a PJR de Vitoria da Conquista.

TUTORIAL DISPENSA DE LICITACAO (SEI)

- https://portalsei.mpba.mp.br/processos-implantados/dispensa-de-licitacao-geral/

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Fernando Vicente Moraes Benites em 30/03/2022, as 10:52, conforme art. 1°, lI, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0325976 e o codigo CRC 2A68223E.
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DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA
1. OBJETO
Especificagdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO

Desinstalar condicionador de ar SPLIT 12.000 BTUS 220 V Tombo 041.020.007.0095 e instalar
condicionador de ar SPLIT 18.000 BTUS 220V Tombo 041.020.030.0078

OBJETO
Observagdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(x) A) PRESTAGAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTAGCAO DE SERVICOS PARCELADA
1.2 FORMA DE ()
CONTRATACAO
ESCOL{*ER % C) PRESTACAO DE SERVIGOS SOB DEMANDA
DAS TRES OPCOES
() | Observacdo:
(Marcar com X):
D) OUTROS:
()
Considerando que o condicionador de ar instalado na PJ de Itambé-BA ja foi feito servigos de
1.3 JUSTIFICATIVA: | reparos, sendo verificado através de declaragéio e orcamento emitido por técnico de refrigeragcdo

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

que ndo compensa substituir o compressor, uma vez que o custo seria maior que a aquisi¢cdo de
um novo equipamento. E, diante destes fatos foi enviado um novo equipamento para a Promotoria
de Itambé, tombo 041.020.030.0078, a qual encontra-se aguardando desinstalacdo do aparelho
comprometido e instalagdo do novo equipamento.

Considerando que a cidade de Itambé-BA é Comarca de poucos habitantes e néo possui empresas
de conhecimento da Assistente Técnica lotada na PJ que preste o servigo de refrigeragdo necessario
a atendimento da demanda pleiteada, esta buscou orcamentos em cidades contiguas, sendo elas
Vitéria da Conquista e Itapetinga, chegando a trés orgamentos: JL Refrigeragcdo e Climatizagdo
Ltda, Eletromecanica Wegas Ltda — EPP e JL&R Prestagdo de Servigos.

()sim (x) NAo
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1.5 INDICACAO DE

10 PUBLICO
DODABAHIA

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE

(x)

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienag8es, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

(Marcar com X):

()

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZAGCAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

(x) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

dia

C) OUTROS

(1) Util () Corridos.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL
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mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCi\O
> dia (1)Udl ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

()
» dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECU(;AO DOS SERVICOS:
PJ Itambé-BA, Forum Desembargador Domingos Marmore Neto, Praca da Bandeira, s/n2 Centro,
Itambé-BA

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

v

( ) A) NAO (x) B) SIM
» Unidade responsavel: Promotoria Regional de Vitéria da Conquista - BA
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (77) 3432-2383 e itambe@mpba.mp.br
» Dias para realizagdo da entregados servigos: 01
» Horarios para execu¢3o: 09h as 13h
» Condic8es especiais adicionais: O hordrio de execugdo do servigo tem que ser respeitado, vis-

to que o funcionamento do forum é das 08h as 14h de segunda a sexta, exceto feriados.




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

DO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

MINISTERIO PUBLICO
DOESTA

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
(x) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) 04 HORAS ( ) Uteis (x) Corridas
()B)__ DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-

LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excec3o).

Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-

mo de horas, contadas da notificagcdo pelo MPBA;

0 O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacio e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

ESCOLHER UMA

MINISTERIO PUBLICO
DO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 01 dia  ( x ) Util ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 01 dia  ( x ) Util ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PJ /també-BA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas

(10) dez DIAS (x) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVIGOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
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» Indicar regras/condi¢des para subcontratagio:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Defini¢do dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | by outra:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo., pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como data de
apresentacao da documentacao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizaré a retencdo de impostos ou outras obriga-

2565 de natureza tributaria, na hiB(')tese de ﬁgurar como substituto tributario, de acordo com a legis-
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lacao vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
agencia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial de
recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacado do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o célculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:
» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagio de requeri-

mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, con-
tados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentac3o da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

()

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos

formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacio
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
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fornecedor

(x) Opgdo 2: 30 (trinta) dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATA(;GES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justiga Eletroni-

co
() )
( )Opgao 2: ___dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justiga Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(x) | A)NAO

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

() B) SIM. Justificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a ale-
gacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);
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3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdao ou incorporagdao da empresa contratada, desde que
nao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
triges a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execug¢do da contratacdo, em compatibilidade com as obrigagdes as-
sumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratac3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratag3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipodtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
cricdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minac¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigbes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corregdo ou realizac3o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Ses para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratac¢3o, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentac3o pertinente e a
execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratacg3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdao da eventual mado de
obra necessaria a execu¢do completa e eficiente da contratag3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):
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(X)

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac8o, as infor-
macg8es necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
do;
3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execu¢do contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigbes da contratagdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢Ges, falhas ou irregularidades constata-
das na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitac3o, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE CONTRATO)

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

(7]
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descricao
(; o Unidade de . s Valor total por
Iltem (EspecificagOes ) Quantidade Valor unitario .
;. Fornecimento item
técnicas)
1
2

DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opg¢do “B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De [Quantidade De servi-

Item Indicagao sucinta do servigo Parcelas cos Por Parcela
Desinstalagdo de
condicionador de ar SPLIT
12.000 BTUS 220 V Tombo
1 041.020.007.0095 e o1 o1

instalagdo de condicionador
de ar SPLIT 18.000 BTUS
220V Tombo
041.020.030.0078




JL REFRIGERACAO E CLIMATIZAGAO LTDA
CNPJ —27.048.041/0001-04

RUA ANTONIO RIACHAOQ,90

B. SAO FRANCISCO

ITAPETINGA BA

ORCAMENTO PARA DESISNTALAR E REINSTALAR UM AR CONDICIONADO.
FORUM DESEMBARGADOR DOMINGOS M. NETO

PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITAMBE

PRACA DE BANDEIRA, CENTRO ITAMBE BA.

CEP- 45.140-000

CNPJ 04.142.491/0001-66

ORCAMENTO

DESISNTALAR UM AR CONDICIONADO SPLIT DE 12 MIL BTUS E INSTALAR UM AR

CONDICIONADO DE 18 MIL BTUS. R$730,00

VALIDADE DO ORCAMENTO 60 DIAS
PRAZO DE EXECUCAO 1 DIA

05 DE ABRIL DE 2022

-

EFRIGERACAO EC

" RESP. JAILTON ITES SILVA

PNJ: 27.048.041/0001-04]
%sc. Est.: 138.353.971 ME
JLREFRIGERAGAOE CLIMATIZAGAO LTDA-ME
Rua Antonio Riachao, n° 90-Terreo,
Bairo; S0 F o0 e BA
EP: 45, - 3 -
R e (77) 52621365 s |



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  27.048.041/0001-04
Razao Socials L REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO

Endereco:  RUA ANTONIO RIACHAO 90 / SAO FRANCISCO DE AS / ITAPETINGA / BA /
45700-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcoes com o FGTS.

Validade:10/04/2022 a 09/05/2022

Certificacdo Numero: 2022041001402982790809
Informacgdo obtida em 24/04/2022 20:53:37

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: J L REFRI GERACAO E CLI MATI ZACAO LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 27.048.041/0001-04

Certidédo n°: 5765901/ 2022

Expedi ¢cdo: 17/02/2022, as 11:45:41

Val i dade: 16/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que J L REFRI GERACAO E CLI MATI ZACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 27.048.041/0001-04, NAO CONSTA conp
i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO TRIBUTARIO
Praga Dairy Valley - N° 338 Centro - ITAPETINGA - BA CEP: 45700-000

Certiddao Negativa de Débito - Cadastro Econémico

Certidao de N° 1148 datada em 24/03/2022
N° Processo:1870/2022

Certifico que a empresa inscrita neste municipio sob n° 5411040, consta em nome de (a):

Empresa: JL REFRIGERACAO E CLIMATIZACAQ LTDA - ME
Fantasia: NEVADA REFRIGERACAO

C.N.P.JICPF: 27.048.041/0001-04

Endereco: RUA ANTONIO RIACHAQ N° 90 BAIRRO: SAQ FRANCISCO DE ASSIS CEP: 45700000
COMPLEMENTO:

N°: 90

Complemento:

Bairro: SAO FRANCISCO DE ASSIS

Loteamento:

Quadra:

Lote:

Cep: 45700000

Solicitante:

CERTIFICAMOS, na forma do disposto na Lei n° 635/93 e suas altéragoes, que inexiste débito impeditivo desta
certiddo para o empresa acima identificada, ressalvando a Fazenda Publica Municipal o direito de cobrar
qualquer importancia que venha ser considerada devida.

ITAPETINGA - BA, 24/03/2022

Validade da Certiddo de 90 (Noventa) dias a contar da data de sua emissao.

Emitida por :CAROLINE GOMES CAVALCANTE

Cafblng Gomes Cavalcante "g‘:‘\\“s
SQEHT-F' W
i T
Funcionario (a) Q)'\\Q‘Q' Dl@@ﬁrg% %‘nbutos

000 O il

Identificador Web: 874%1.1148.20220324.N.141.3426678

www.ltapetinga.ba.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 24/04/2022 21:01
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidéo N°: 20221834688

RAZAO SOCIAL

J L REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

138.353.971 27.048.041/0001-04

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
presente certiddo Positiva o efeito de Negativa:

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS

900000.0312/17-6 - Inicial/PARA JULGAMENTO

Esta certidao engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 24/04/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG-1del RelCertidaoEspecial.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: J L REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA
CNPJ: 27.048.041/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:47:04 do dia 02/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/05/2022.

Cadigo de controle da certidao: 0B2F.764E.515B.5A53

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



.[10/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
27.048.041/0001-04 07102/2017
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
J L REFRIGERACAOQ E CLIMATIZACAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
NEVADA REFRIGERACAQ ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
33.14-7-07 - Manuteng3o e reparagdo de maquinas e aparelhos de refrigeragdo e ventilacdo para uso industrial e
. | comercial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessdrios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicacéo

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ANTONIO RIACHAO 90 TERREO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.700-000 SAO FRANCISCO DE ASSIS ITAPETINGA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTEL_CONTABILIDADE@HOTMAIL.COM (77) 3262-1365

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedrkekd

SITUACAO CADASTRAL - DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 07/02/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

drdrfriricirici drdedrdriviicd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 01/10/2019 as 14:30:24 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

| TS e
. Consulta QSA / Capital Social | | Voltar

7L Preparar Pagina
(i) paraimpressio

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pagina

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/l CNPJ/cnpijreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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DE LICENGA

PARA. FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO

NOME / RAZAO SOCIAL

J L REFRIGERAGAO E CLIMATIZACAO LTDA - ME
NEVADA REFRIGERACAOQ

CNPJ /CPF: 27.048.047/0001-04

Logradouro: RUA ANTONIO RIACHAO 90
Complemento: 45700000

Bairro: SAO FRANCISCO DE ASSIS

Distrito:

Cidade: ITAPETINGA : ' UF: BA

Inscrigdo: 5411040

L 3
HORARIO DE FUNCIONAMENTOQ: ~ DAS de 08:00 as 18:00

ATIVIDADE: PREST. SERV. DE MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS E
'EQUIPAMENTOS PARA A INDUSTRIA TEXTIL, DE CALGADOS NO
DOMICILIO DO TOMADOR DOS SERVICOS

OUTRAS INFCRMACOES:

TFF/2017 (COMPLEMENTAR) + TX. EXP.
ALVARA EMITIDO CONFORME PARECER DA SEC. Di
PROC. £618/2017

Itapetinga (BA): 11 de Oytubro de 2017 W :




FOOTOI0 ArqUINGMEento. 175492514 N° Arquivamento: 29204382739

2

Pelo

CONTRATO DA SOCIE l) ADE LIMITADA:
J 1, REFRIGERACAQO E Cl l\1 ATIZACAO LTDA

presente Instrumento Particutar de Contrato Social:

|

LEANDRO SOl

REY
REFR

TER

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade podera. a q'laiquer tempo, abrir ou fech:
outra
cerrespondentes dos sOCI0s, no minumo, a teds qu artds do capital social, nos termos
6 da el n® 10.406/2002

107

olvem constitinr uma sociedade limitada mediante as seguintes clausulas

DO NOME EMPRESARIAL, DA S}* DE E DAS FILIAIS

|
CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade gi ~l seb o nome empresarial 3 L
RIGERACAO K CLIMATIZACAO [ iD A e nome fanlasia NICVADA

UGERACAQ.

REO - SAQ FRANCISCO DE ASSIS - 1T APE
|

GA - BA - CEP 45.700-000,

dependéncia, mediante alteragdo contratuall desde que aprovado pelos

DO OBJETO SOCIAL L DA DURACAO

|

. \
CLAUSULA QUARTA. A sociedade tem por objeto(3) social (ais):

MANUTENCAO E REPARACAO DE MARUINAS E  APARELHOS

REF

COMERCIO VARE

A -
Y

/,{

ey
Req:

BAA

CONTROLE
A AUTENTIC

RIGERACAQ 1;, v'lz.\z"m.A(;:Ao PARA
T4 ESPECIALIZADO DE P

4 i

] C, /\ §:) B -
i U//l B GUANSS A~
) X el [//

$160000)014010 DRE: 1
368756000 24089907500

84.220.595.609.79¢ CPF SOLICITANTE: 025.484.805-26 NIRE: 29204382739 Emilida: 13/07/2017 16:29:44

fechar filial

CE-

ADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM hitpi/iregin juceb.ba.gov. br/autenticacacdocurment

tos

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade tem sede:] RU /\ ANTONIO RIACHACQ, %0 -
TIN

DE
D INDUSTRIAL [ COMERCIAI
AS E ACESSORTOS PARA

[DAQ INTEIRQ TEQ
autenticacag. aspx



Hrotocolo Argquivamento: 175482514 N° Arquivamento: 20204382739

e

f_)i-c. {JUCEB
000624 ( _U/)

N FiFee
CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA: o
JL REFRIGERACAO E CLIF\\?.IATIZACAO LTDA
APARELHOS ELETRONICOS PARA USO DOMESTICO EXCETO INFORMATICA E
COMUNICACAO. f
CODIFICACAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS, 2

: % !
¢ a2
3514-7/07 - manutengdo e reparacio de maquinas @, aparcthdse de
para uso industrial ¢ comercial. e
4757-1/00 - comércio varejista especializado  de peqa&_%::acessérios para  aparelhos
cletroeletrdnicos para uso doméstico, exceto informética e comunicagdo.

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciara suas atjvidades a partir da data do arquivamento
e seu prazo de duragfio ¢ indeterminado.

DO CAPITAL SQCIAL

CLAUSULA SEXTA: O capital social subscrito sera de RS 40.000,00 (Quarcnta Mil
Reais) dividido em 40.000 (quarenta mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (U Real) cada
uma, totalmente integralizado neste ato em moeda corrente do pais.

Paragiafo Unico: O capital social fica assim distribuido entre 08 S0C10s:

JATLTON ITES SILVA. com 39.000 (trinta e nove mil) quotas, perfazendo um total de R
39.000,00 (trinta ¢ nove mil reqis) integralizado;
LEANDRO SOUZA SILVA, com 1.000 (um mil quotas, perfazendo um tolal dz RS
L0000 (mil reais) integralizado; :

CLAUSULA SETIMA. As quotas s3o indivisiveis ¢ ndo poderdio ser cedidas ou transferidas
a terceiros sem o consentiniento do(s) outro(s) sécio(s) a quem fica assegurado, em ipaldade
de condi¢bes e prego dircite de preferfncia paral sua aquisi¢do, se postas a venda,
formalizando. se realizada a cessio delas, a alteragfo ¢ |ntrafua] pertinente.
CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade de cada speio é restrita ao valor de suas (uotas,
mas todos respondein solidariamente pela integralizacig do capital social.

Req: 31600001044010 DRE: i
BA4846875600024089007500 gl 4

CONTROLE: 84.220.595.609.76 CPF SOLICITANTE: (25.484.805-26 NIRE: 20204382739 Emilida: 13/07/2017 16:29:44 - CERTIDAO INTEIRO TEOR
A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM hl[p:a‘fregfn.juoeb.ba_gov.brfaulenliuan:aodocwﬂentr\.-:sr'-_‘.ur.enlicacac}.asnx



Frotosolo Arguivamento: 175492514 N® Arquivamento: 29204382738

. 000625
(’( JUCEB

. - )
CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA: NI HFET T

J L REFRIGERACAOQO E CLIMATIZACAQ LTDA Tt

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA NONA. A administragio da sociedade, cabera ISOLADAMENTE au s6ci0
JAILTON ITES SILVA com os poderes e aumuu,ﬁn.s Ih{r;pmwemnmo ativa € passiva na
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo pr;itlc.ﬂr-lmas:os z:to*‘ compreendidos no
objeto social, sempre de intercsse da sociedade, aulonmd,o 9, uso “do nome empresavial,
vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao ndui:s%ﬁ‘s;ocual ou assumir obiigigies
seja em favor de qualquer dos coustas ou de terceiros, bem COmo onerar ou ahu,.. bens
iméveis da sociedade, sem autorizagio do(s) outro(s) socio(s).

Pardgrafo dnico. No exercicio da administragdo, o administrador terd direito a uma retirada
mensal a titulo de pro labore. cujo valor ser definido de comum acorde entre os sécios.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DIECIMA. Ao érmine de cada exercicio social, em 31 de dezembro. o
administrador prestard contas justificadas de sua administragfo, pracedendo a claboracio do
inventario, do balance patrimonial e do balango de resultade ccondmico, cabendo aos sdcios,
na proporgio de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberagiio dos socios a distribuigiio de lucros poderd ser em qualquer periodn do

ano a partir de resuliado do periodo apurado. ‘
§ 2° A distribuigdio dos lucros poderd nic obedecer a participagio do sdocio desde quu |
aprovada pelos socios cotislas. : l

CLAUSULA DECIMA PRIMETRA. Nos quairo meses seguintes ao (érmino do exeicicio
social, os socios deliberardo sobre as contas e designarfio administrador (es), quando [or o
caso. «

DO FALECIMENTO DE SOCIOQ

saeicdade
conlinuard sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Nio sendo passivel ou inexistindo
interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s). o valor de seus haveres serd apurado e
liquidado com base na siluacio patrimonial da sociedade, 4 data da resolugiio, verificada em
balango especialmente Jgvange

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditada qualquer socio, a 5

Req: §1600001044010 DBE:
BAA84G875600024089907500

Pagia 3

CONTROLE: 84.220.595 509.79 CPF SOLICITANTE: 025.484.805-26 NIRE: 26204382739 Emilida; 13/07/2017 16:28:44 - CERTIDAQ INTEIRQ TEOR
AAUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM hitp:ifregin.juceb.ba gov.briautenticacacdocumeniosfaulenlicacan.aspx



Frotocaolo Arquivamento: 175492514 N° Arquivamento: 29204382739

et

00069‘( J{‘ECL?E; :

CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
JL REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA

Pardgrafo anico. O mesmo pmcedmmmo serd adotado em oufros casos em que a socicdude
se reselva em relaclio a seu sécio.

(v}

L3

DA DECLARACAO DE DESINIEED FRENT

. N 2’ the
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O administrador mfl {0\' ITES SILVA declaa,
sob as penas da lei, que ndo estd impedido de exercer a administr aclio da sociedade, por lei
especial ou em virtude de condenagio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela. a pens
que vede, ainda gue temporariamente, o acesso a cargos piblicos, ou por crime falimentar. de
prevaricacfio, peita ou suborno, concussio, peculato ou conlra a economia popular, conira o
sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relaces de

consumo, f¢ piblica ou propriedade. [

c00g

a2 g0

DOS CASOS OMISSOS ‘

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os casos omissos no presente contrato serdio resolvidos :
pelo consenso dos socios, com observincia da Lei n® 10.406/2002. ;
FORO 5

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Tica elcito o foro de ITAPETINGA - BA patd o
exercicio e o cumprimento dos direiios e obrigaces resultantes deste contralo,

i, por estarem assim justos ¢ contratados, laviam este instrumento.

ITAPETINGA - BA. 09 de Janeiro de 2017
- ﬁ///

/ EES su’( A

/ CPE; 240 896.075-00

4 ﬂ%@aj{}w fn o~ e ey

LEANDRO SOUZA SILVA
CPF: 734.763.405 97

'\\

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA [
| S CERTIFICO O REGISTRO EM. 07/D2/2017 SOB N% 26204382738 |
BUCER. 15c010: 1715422514, DE 02/02/2017

|
{
1
AIFRIGERACAD § CLIMATIZACAS =} .

HELID FORTELS RAMOS
n SECRETARIO-GERAL

Req: 1600001044010 DRE: g d
BA4846875600024089907500 .

CONTROLE: 84,220,595 609,79 CPF SOLICITANTE: 025.484.805-26 NIRE. 20204382730 Emitida: 13/07/2017 16:26.44 - CERTIDAG INTEIRO TEOR
A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO FODE SER VERIFICADA EM hilp:firegin.juceb.ba.gov brfautenticacaodocim=niosiauienticacan.aspx



ELETROMECANICA WEGAS LTDA-EPP
CNPJ—14.847.511/0001-58

AV. IZAl AMORIM, 60

B. MORUMBI

ITAPETINGA BA

ORCAMENTO PARA DESISNTALAR E REINSTALAR UM AR CONDICIONADO.
FORUM DESEMBARGADOR DOMINGOS M. NETO

PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITAMBE

PRACA DE BANDEIRA, CENTRO ITAMBE BA.

CEP-45.140-000

CNPJ 04.142.491/0001-66

ORCAMENTO

DESISNTALAR UM AR CONDICIONADO SPLIT DE 12 MIL BTUS E INSTALAR UM AR

CONDICIONADO DE 18 MIL BTUS. R$850,00

VALIDADE DO ORCAMENTQ 60 DIAS
PRAZO DE EXECUCAQ 1 DIA

05 DE ABRIL DE 2022

ELETROMECANICA WEGAS

RESP.LUIS BARBOSA

(CNPY: 14,847 511/0001-58!

ELETROMECARICS WEGAS LTDA EPP
Ay, IzmdnsSatosAnmnm,&ﬂ-Hmumh




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Solicitamos da Coordenac¢ao de Manutengdo Predial analisar se o valor da proposta mais vantajosa esta de acordo com os precos praticados no
mercado para o servigo de desinstalacdo de 01 (um) condicionador de ar de 12.000BTUs e instalagdo de 01 (um) condicionador de ar de 18.000 BTUs. Apds,
retorne-se a esta unidade.

seijl

& Documento assinado eletronicamente por George Alex Borges Dantas em 25/04/2022, as 09:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0343372 eo codlgo CRC 9D3GSBDA

19.09.01944.0005066/2022-42 0343372v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em aten¢do a Manifestagdo 0343372 da Promotoria de Justica Regional de Vitéria da Conquista, informamos que o prego se encontra dentro
dos padrdes de mecardo.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 25/04/2022, as 16:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatur 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0344238 e o cddigo CRC 07842040.

19.09.01944.0005066/2022-42 0344238v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A DCCL para anaise e providéncias de praxe.

SQ'! & Documento assinado eletronicamente por George Alex Borges Dantas em 27/04/2022, as 15:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0346609 e o codigo CRC 2C7C4F93.

19.09.01944.0005066/2022-42 0346609v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacio da empresa contratada, JL REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA, CNPJ
27.048.041/0001-04, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢ao administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0354050), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restricdes a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 05/05/2022, as 15:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0354045 e o cddigo CRC 908E4D73.

19.09.01944.0005066/2022-42 0354045v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 05/05/2022 14:59:20

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: J L REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA
CNPJ: 27.048.041/0001-04

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: JAILTON ITES SILVA

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 14:59:34 do dia 05/05/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: Q66S050522145934

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: LEANDRO SOUZA SILVA

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 14:59:47 do dia 05/05/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: 93VG050522145947

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (05/05/2022 as 15:00) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° | GG

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6274.10A5.D7D7.5605 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 05/05/2022 as 15:00:05 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (05/05/2022 as 15:00) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6274.10B4.AB85.B620 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 05/05/2022 as 15:00:20 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



05/05/2022 15:00 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

crrsenpy: 2704804100010+ |

LIMPAR
Data da consulta: 05/05/2022 14:59:13
Data da ultima atualizagdo: 04/05/2022 16:00:04
ORGAO/ENTIDADE DATA DE PUBLICACAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SAN(,'I'\O QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?naginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcacQrdenacao=asc&cpfCnpj=27048041000104%2C24089907500%2C73476340597 &colunasSelecionad...  1/1



05/05/2022 15:01 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 27048041000104
Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFernecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSacial=&txtNaturezaluridica=J&txtCpfC...  1/1



05/05/2022 15:01 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFernecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotan=F&txtRazaoSacial=&txtNatureza.luridica=F&txtCofC...  1/1



05/05/2022 15:01 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: isica
CPF/CNPJ:

Tipo de Suspensao: lodas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFernecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotan=F&txtRazaoSacial=&txtNatureza.luridica=F&txtCofC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica de Itambé informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o que
segue:

Na instrucfo do procedimento em geral:

1. Formulario de Dispensa ndo foi informado os dados do Fornecedor selecionado (Nome/razdo Social, Enderego, CPF/CNPJ w Valor). Solicitamos
preenchimento de novo formulario com os dados;

2. Auséncia de Comunicagdo Interna contendo justificativa da necessidade da contratagdo por dispensa e a justificativa do valor, conforme estabelece item
3.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versao.pdf;

3. O documento 0343318 referente comprovante bancario em nome da empresa possui o saldo. Solicitamos o cancelamento deste documento e posterior

inser¢do de comprovante financeiro de modo a constar apenas informagdes contendo nome da empresa, banco, agéncia, conta corrente e outros dados

que eventualmente se fagam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo: copia do cartdo, copia de uma folha de cheque, etc), a fim de
reservar a privacidade financeira do Forn T;

4. O orgamento (0322202) consta na descri¢do dos servicos a quantidade de 18.000 BTUs do ar condicionado; no entanto, identificamos que divergéncia da
quantidade de BTUs para a desinstalagdo do mesmo.

5. Auséncia de assinatura no formulario de Solicitagdo de Dispensa de Licitagdo, impossibilitando a conferéncia do mesmo;

6. Auséncia do formulario de Informagdes Orcamentarias, conforme estabelece o item 4 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitaco -
Nova Versao.pdf;

7. Auséncia de manifestagdo doordenador de despesa autorizando a realizacdo da mesma e indicagao de fiscal e suplente conforme estabelece o item 6.1 do

Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagdo - Nova Versdo.pdf.

Documen ficializaca Demanda:

1. Item 1.4 relativo a "Justificativa (quantitativos definidos)": foi informada a justificativa para a quantidade apresentada de orgamentos; no entanto, o
referido item refere-se a justificativa da quantidade definida na especificagdo do objeto;

2. Item 3.2.6 relativo a "Regras especiais para execugdo": no campo "Dias para realizagdo da entrega dos servigos" foi inhformado a quantidade, no
entanto, devera informar os dias da semana (ex.: de segunda-feira a sexta-feira, de segunda-feira a sabado, etc);

3. Item 3.3 relativo a "Garantia do Objeto": ndo foi assinada op¢ao desejada, tendo em vista que informagdes acerca de exigéncia de garantia foram
assinaladas;

4. Item 1.1 do Anexo I relativo a "Detalhamento dos Itens": ndo foi preenchido;

5. Item 1.2 do Anexo I relativo a "Detalhamento - Prestagdo parcelada": foi preenchido, Cumpre esclarecer que no item 1.2 dodo referido documento foi
informado que a prestag@o dos servigos ¢ imediata (pontual/por escopo);

6. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realizag@o dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 05/05/2022, as 15:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0353878 e o cddigo CRC EC7TDEEAC.

19.09.01944.0005066/2022-42 0353878v13



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0357094

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PJ ltambé

Objeto:
Desinstalar condicionador de ar SPLIT 12.000 BTUS 220 V Tombo 041.020.007.0095 e instalar condicionador de
ar SPLIT 18.000 BTUS 220V Tombo 041.020.030.0078

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Condicionador de ar encaminhado para a Promotoria de Itambé, por solicitagdo, encontra-se aguardando
desinstalagéo do aparelho antigo e instalagdo do novo equipamento.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Sim
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Nao

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Desinstalar e instalar condicionador de ar SPLIT

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
JL Refrigeragdo e Climatizagéo Ltda

1-Valor Total (R$):
730,00

Proposta 2:

2-ltem:
Desinstalar e instalar condicionador de ar SPLIT

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Eletromecanica Wegas Ltda EPP

2-Valor Total (R$):
850,00

Proposta 3:

3-ltem:
Desinstalar e instalar condicionador de ar SPLIT

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Unipress Comércio e Serv. de Equip. Ltda



3-Valor Total (R$):
1.100,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JL Refrigeragéo e Climatizagao Ltda

1-Endereco:
Rua Anténio Riachéo, 90, bairro Sao Francisco, Itapetinga-BA

1-CPF/CNPJ:
04142491000166

1-Valor (R$):
730,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Sheila Cristiane Oliveira Araujo em 10/05/2022,
ngm.'.-. L'ﬁ as 12:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0357094 e o cédigo CRC 077ED528.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 1/ VITORIA DA CONQUISTA - 9* PJ - PROMOTORIA DE JUSTICA

Em 10 de maio de 2022.
De: PROMOTORIA DE JUSTICA - SECRETARIA PROCESSUAL E ADMINISTRATIVA
Para: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES
Para: GERENCIA DA PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE VITORIA DA CONQUISTA-BA

Assunto: Dispensa de Licitaciio - Instalaciio e desinstalacao de Condicionador de Ar

Prezados,

Solicitamos abertura de procedimento de Dispensa de Licitagdo para contratagdo de empresa para desinstalar condicionador de ar SPLIT 12.000 BTUS 220 V
Tombo 041.020.007.0095 atualmente instalado na Promotoria de Justi¢a de Itambé-BA e instalar condicionador de ar SPLIT 18.000 BTUS 220V Tombo
041.020.030.0078 atualmente disponivel na Promotoria de Justica de Itambé-BA aguiardando instalagao.

A presente contratagdo justifica-se pelo motivo que o condicionador de ar de 12 mil BTU's ndo atende a necessidade de refrigeracdo da sala da Promotoria de
Justiga e conforme orientagao técnica o adequado sera o condicionador de ar de 18 mil BTU's ja disponivel na unidade. Informamos que, conforme manifestagao
DEA - MNT Predial n® 0344238v2, o valor a ser contratado encontra-se dentro dos padrdes praticados no mercado.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Pinto De Araujo em 10/05/2022, as 12:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0357313 e o cddigo CRC 6440554A.

19.09.01944.0005066/2022-42 0357313v1






DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

“.p vyl _ SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificagdo do Objeto

Desinstalar condicionador de ar SPLIT 12.000 BTUS 220 V Tombo 041.020.007.0095 e instalar
condicionador de ar SPLIT 18.000 BTUS 220V Tombo 041.020.030.0078

OBJETO Empresa escolhida
Observacdo: Detalhamento dos itens que comp&em o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(x) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTAGCAO DE SERVICOS PARCELADA
1.2 FORMA DE ()
CONTRATACAO
ESCOU:{ ER % C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
DAS TRES OPCOES
() Ob ¢do:
(Marcar com X): I

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Considerando que o condicionador de ar instalado na PJ de Itambé-BA ja foi feito servigos de
reparos, sendo verificado através de declaracdo e orcamento emitido por técnico de refrigeragéo
que ndo compensa substituir o compressor, uma vez que o custo seria maior que a aquisigdo de um
novo equipamento. E, diante destes fatos foi enviado um novo equipamento para a Promotoria de
Itambé, tombo 041.020.030.0078, a qual encontra-se aguardando desinstalacdo do aparelho
comprometido e instalagdo do novo equipamento.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

O quantitativo foi definido em fun¢éo de demanda existente na Promotoria de Justica de Itambé-BA
e baseando-se em avaliagdo técnica onde o condicionador atualmente instalado de 12mil BTU’s
néo atende a necessidade de refrigerar a sala, sendo necessaria a desinstalagéo e a instalagdo do
condicionador de ar de 18 mil BTU’s.

()sm (x) NAo




1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):
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1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
(x) convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam de
() engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

C) OUTROS
()

3. REGRAS DE CONTRATACAO
3.1REGRAS D | 3-1-1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
FORMALIZACAO
CONTRATUAL (JASIM
(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
( ) Empreitada por prego unitario
(x) Empreitada por preco global
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
conTRATUAL | ( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> dia (1) Util ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-




3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL
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mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> dia (1)Ut ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

()
> dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
PJ Itambeé-BA, Forum Desembargador Domingos Marmore Neto, Praca da Bandeira, s/n2 Centro,
Itambe-BA

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO (x) B) SIM
» Unidade responsavel: Promotoria Regional de Vitéria da Conquista - BA
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (77) 3432-2383 e itambe@mpba.mp.br
» Dias para realizagdo da entregados servigos: segunda-feira a sexta-feira
» Horarios para execugdo: 09h as 13h
» Condi¢Bes especiais adicionais: O hordrio de execugdo do servigo tem que ser respeitado, vis-

to que o funcionamento do forum é das 08h as 14h de segunda a sexta, exceto feriados.
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3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):.

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» lustificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

» DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)01 ANO
(x) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) 04 HORAS ( ) Uteis (x) Corridas
()B)__ DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x) B) NAO

» FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de horas, contadas da notificagdao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparac3o e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
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estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 01 dia  ( x ) Util ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 01 dia  ( x) Util ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: P/ Itambé-BA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUA(;AO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(10) dez DIAS (x) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacoes
estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o}

ESCOLHER UMA

(x) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratag3o:
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3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execuc¢do e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO MENSAL

() | by OuTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):.

(x) | A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacao da documentacao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obriga-
coOes de natureza tributaria, na hipotese de ﬁgurar como substituto tributario, de acordo com a legis-
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lacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados atraveés de ordem bancaria, para crédito em conta corrente €
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial de
recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, 0 disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:
> A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-

mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagao da proposta;

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentac¢do da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

()

» Ser3o objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentag3o
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
(x) | A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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(x) Opgdo 2: 30 (trinta) dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co
() )
( )Opgao 2: __ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Mar-
car com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGAGOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);
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3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagGes assu-
midas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢des competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execug¢do da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratacgo;

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modifica¢do na especificacio do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigbes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correc3o ou realizac3o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio pertinente e a
execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual mao de
obra necessaria a execucdo completa e eficiente da contratagdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):
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definidos no subitem anterior.

(X) |A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera

172

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN-
TE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac&o, as infor-
magBes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execu¢3o contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagdo, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas
na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitac3o, atestado de capacidade técnica, quan-

do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(x)

definidos no subitem anterior.

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera

7]

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,

COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

() » Percentual exigido:
() 5% (cinco porcento) OU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descrigdo Unidade de Quantidade Valor unitario Valor total por
(Especificagoes Fornecimento item
técnicas)
Desinstalagdo de

condicionador de ar
SPLIT 12.000 BTUS
220 v Tombo
1 041.020.007.0095 e Itambé-BA 01 RS 730,00 RS 730,00
instalagdo de
condicionador de ar
SPLIT 18.000 BTUS
220V Tombo
041.020.030.0078

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a op¢do “B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De Par- Quantidade De servi-

Iltem Indicagdo sucinta do servico
celas ¢os Por Parcela

1
2




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica de Itambé informando que, apds nova analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instrucfo do procedimento em geral:

1. O orgamento (0322202) consta na descrigdo dos servigos a quantidade de 18.000 BTUs do ar condicionado; no entanto, identificamos que divergéncia da
quantidade de BTUs para a desinstalagdo do mesmo;

2. A certiddo FGTS 0343309 venceu em 09/05/2022. Solicitamos incluir certiddo com novo periodo de validade;

3. Auséncia de assinatura no formulario de Solicitagdo de Dispensa de Licitagdo (doc 0343304), impossibilitando a conferéncia do mesmo. Caso tenha sido
incluido em duplicidade, solicitamos cancelamento ou exclusio do referido documento;

4. Auséncia do formulario de Informagdes Orgamentarias, conforme estabelece o item 4 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitacdo -
Nova Versdo.pdf;

5. Auséncia de manifestacdo doordenador de despesa autorizando a realizagdo da mesma e indicag@o de fiscal e suplente conforme estabelece o item 6.1
do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagdo - Nova Versdo.pdf.

No Documento de Oficializacio da Demanda:

6. Item 3.3 relativo a "Garantia do Objeto": foi assinada opcdo “A  Sem exigéncia de garantia; no entanto, observa-se que foram assinaladas regras de
exigéncia de garantia. Solicitamos o ajuste, conforme necessidade ou néo da garantia do servigo a ser contratado;

7. Anexar o referido documento em formato na cor preta em .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados niao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Esclarecemos, ainda, que conforme Base de Conhecimento, ap6s a instru¢ao do processo, licitante deverd encaminhar
Orcamentaria da respectiva Unidade Gestora responsavel pelo pagamento da despesa para incluir e preencher o documento “Formulario de Informagoes
Orgamentarias”.

Apos realizag@o dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

@ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/05/2022, as 11:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seijl

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0358549 e o cdédigo CRC C173B217.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  27.048.041/0001-04
Razao Socials L REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO

Endereco:  RUA ANTONIO RIACHAO 90 / SAO FRANCISCO DE AS / ITAPETINGA / BA /
45700-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcoes com o FGTS.

Validade:29/04/2022 a 28/05/2022

Certificacdo Numero: 2022042902113965929877
Informacgdo obtida em 14/05/2022 10:14:16

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




& Unipres

CTomercio © Sav. de Equip. Ltda
IRAV. JAYME SAPOULNIK N° 06 - BOCA DO RIO - SALVADOR-BA CEP: 41.610-705
CNPJ: 42.086.629/0001-46 INSC. EST.38.572.582NO
E-MAIL: uniprescomercio@uol.com.br
TELEFAX: (071) 3363-2121/ 3033-1632

"Tudo que fazemos por nossos clientes é muito pouco, quando sabemos que no menor.”

~

A

MP/BA Itambeé

ATT: Sheila Cristiane

E-MAIL: itambe@mpba.mp.br

Tel.: (77) 343-22383

ORCAMENTO N° 01/2022

Atendendo vossa solicitacdo, estamos enviando nosso or¢amento e demais condi¢des do Split 18.000 Btu’s da
Promotoria de Justica de Iltambé, referente aos itens abaixo discriminados;

01 Instalagao R$ 950,00 R$ 950,00

01 Desinstalacao R$ 150,00 R$ 150,00

PRAZO DO SERVICO VALIDADE DO ORGAMENTO COND. DE PAGAMENTO
15(QUINZE) DIAS APOS 60 (SESSENTA) DIAS NA MEDICAO
APROVACAO

AUTORIZO A LIBERACAO DOS SERVICOS ACIMA REFERIDOS E APROVADOS

SALVADOR, 16 DE MAIO DE 2022. )
: 0
£( ,ch: - ﬁ % /f% Lo
DATA /__/ \ cal Silva

ASSINATURA DO CLIENTE Representante Legal

IMPORTANTE:

A PARTE ELETRICA, DRENO, OBRA CIVIL, CORTE, FUROS EM VIGA E PONTO DE FORGA, SERVICOS DE PEDREIRO E PINTURA: NAO INCLUSOS NESTE ORCAMENTO.
Nossas instalagdes sdo efetuadas de acordo com as especificagdes do fabricante:

1-Tubo isolante esponjoso preto de alta resisténcia.

2 - Linha de sucgdo isolada separada da linha de liquido.

3 —Tubo na bitola correta de acordo com o manual do fabricante que varia com a distancia do condensador p/evaporador.

4 — Garantia de 02 (dois) anos nos equipamentos em geral, caso o aparelho seja instalado por um credenciado da KOMECO.

NAO SEJA VITIMA DE PROFISSIONAIS IMPROVISADOS.

Uma instalagdo feita errada hoje compromete seu aparelho, a partir do segundo ano de uso quando a garantia de sua instalagdo ja expirou e o fabricante ndo estar
obrigado a Ihe fornecer garantia de equipamentos com instalagées incorretas.




Informagoes Orgamentarias - 0367915

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101-Superintendéncia de Gestado Administrativa

Cdédigo da Unidade Gestora:
0013 - Promotoria Regional de Vitéria da Conquista

Saldo Orgamentario:
1.527,96

Natureza da Despesa:
33903900

Responsavel pela Informagao:
George Alex Borges Dantas

Responsavel pela Unidade Gestora:
Janaina Pereira Fonseca Ricon

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
04/222 - PJRVC

~ eil Documento assinado eletronicamente por George Alex Borges Dantas em 23/05/2022, as
Qimm'a @ 14:33, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Comunicacio Interna n° 02 / PJ ITAMBE - REGIONAL VITORIA DA CONQUISTA

De: MARCELO PINTO DE ARAUJO
Promotor de Justica em Substitui¢do
Para: GEORGE ALEX BORGES DANTAS

Gerente da Promotoria de Justi¢a Regional
Assunto: Indicaciio de Fiscal e Suplente
Prezados,

Vimos através do presente informar que, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagao - Nova Versao.pdf, indico
como fiscal e suplente Sheila Cristiane Oliveira Aratjo, Matricula 352.246 e George Alex Borges Dantas, Matricula 351.482, respectivamente.

seil g

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Pinto De Araujo em 23/05/2022, as 20:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0368376 e o cddigo CRC 84324A4A.

19.09.01944.0005066/2022-42 0368376v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Trata-se de procedimento de dispensa de licitagao de servigo de desinstalagdo de condicionador de ar SPLIT 12.000 BTUS 220 V, Tombo
041.020.007.0095 e instalagdo de condicionador de ar SPLIT 18.000 BTUS 220V, Tombo 041.020.030.0078, na Promotoria de Justica de Itambé.

No ensejo, informamos que os servidores Sheila Cristiane Oliveira Aratjo, matricula 352.246 e George Alex Borges Dantas, matricula 351.482,
serdo, respectivamente, o fiscal e suplente responsaveis pela fiscalizagdo do servigo.

Por fim, informamos que este ordenador de despesas esta ciente e de acordo com a contratagdo do servigo acima mencionado.
Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdo - DCCL, para analise e deliberagdo.

—-
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Janaina Pereira Fonseca Rico em 24/05/2022, as 11:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0368754 e o codigo CRC 2EFA3E34.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica de Itambé informando que, apds nova analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

No Documento de Oficializacio da Demanda:
1. O orgamento 0311907 venceu em 25/03/2022. Solicitamos orgamento com nova data de validade;
No Documento de Oficializacio da Demanda:

2. Item 3.3 relativo a "Garantia do Objeto": foram assinaladas opgdes referentes a opgdo "B - COM exigéncia de garantia"; no entanto, foi assinalada a
opgdo "A - SEM exigéncia de garantia". Solicitamos informar a opgao adequada, considerando a necessidade da referida Promotoria de Justiga

3. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverfo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Ap0s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 24/05/2022, as 15:45, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0369106 e o cédigo CRC 29CD3142.

19.09.01944.0005066/2022-42 0369106v2



np

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

Especificagdo do Objeto

Desinstalar condicionador de ar SPLIT 12.000 BTUS 220 V Tombo 041.020.007.0095 e instalar
condicionador de ar SPLIT 18.000 BTUS 220V Tombo 041.020.030.0078
Empresa escolhida

Observagdo: Detalhamento dos itens que comp&em o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(x) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

Q) PRESTACI"\O DE SERVICOS SOB DEMANDA
Observagdo:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

()sm (x) NAO

Considerando que o condicionador de ar instalado na PJ de Itambé-BA ja foi feito servigcos de
reparos, sendo verificado através de declaracdo e orcamento emitido por técnico de refrigeragdo
que ndo compensa substituir o compressor, uma vez que o custo seria maior que a aquisi¢cdo de um
novo equipamento. E, diante destes fatos foi enviado um novo equipamento para a Promotoria de
Itambé, tombo 041.020.030.0078, a qual encontra-se aguardando desinstalagdo do aparelho
comprometido e instalagdo do novo equipamento.

O quantitativo foi definido em fung¢do de demanda existente na Promotoria de Justica de Itambé-
BA e baseando-se em avaliagdo técnica onde o condicionador atualmente instalado de 12mil BTU’s
néo atende a necessidade de refrigerar a sala, sendo necessdria a desinstalagdo e a instalagdo do
condicionador de ar de 18 mil BTU's.




np

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE

(x)

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagado de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

(Marcar com X):

—
—

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

(x) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:
> dia

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

C) OUTROS

(1) Util () Corridos.




MINISTERIO PUBLICO
DOESTA

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DODA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> dia (1)Udl ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consighado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacgao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

()
» dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
PJ Itambé-BA, Férum Desembargador Domingos Marmore Neto, Praca da Bandeira, s/n2 Centro,
Itambé-BA

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)NAO (x) B) SIM
» Unidade responsavel: Promotoria Regional de Vitéria da Conquista - BA
> Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (77) 3432-2383 e itambe@mpba.mp.br
» Dias para realizac3o da entregados servigos: segunda-feira a sexta-feira
» Horarios para execu¢3o: 09h as 13h
» Condigc8es especiais adicionais: O hordrio de execugdo do servico tem que ser respeitado, vis-

to que o funcionamento do forum é das 08h as 14h de segunda a sexta, exceto feriados.




DODABAHIA

MINISTERIO PUBLICO
DOESTA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

( ) | A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(Xx) B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
(x) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) 04 HORAS (10) Uteis ( ) Corridas

()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excec3o).
Regras:

o Oschamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de horas, contadas da notificagcdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substitui¢io
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

ESCOLHER UMA

MINISTERIO PUBLICO
DO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 01 dia  ( x ) Util ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 01 dia  ( x ) Util ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PJ /també-BA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas

(10) dez DIAS (x) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé serd concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministeério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVIGOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):




.“p DO ESTAPODABATIA — SERVICOS - DISPENSA

OPCAO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

» Indicar regras/condi¢des para subcontratago:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacao da documentacao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao:;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado:

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencao de impostos ou outras obriga-

~

goes de natureza tributaria, na hiB(')tese de figurar como substituto tributario, de acordo com a legis-
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
opPCAO
(Marcar com X):

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTAPODA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

lacao vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e

agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacdo oficial de
recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A) PREGOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» Indice oficial para o célculo da variag3o de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, con-
tados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12

() (doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGCAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

(x) » ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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(x) Opgdo 2: 30 (trinta) dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgédo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co
() )
( )Opgdo 2: __ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de
( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-
co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Mar-
car com X):

B) SIM. Justificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificac8es técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a ale-
gacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricag3o;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
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ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
nao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
triges a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagbes as-
sumidas, todas as condig¢des de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencgas e alvaras junto as reparti¢des competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratac3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execuc¢io da contratacg3o;

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizac3o deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corre¢3o ou realizac3o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢es para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratag3o, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio pertinente e a
execugdo contratual, e atendendo as observag¢des e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratacgdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdao e diregdao da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratag3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):




DOESTA

np

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN-
TE*

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

MINISTERIO PUBLICO
DO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

(X) |A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera

definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac¢3o, as infor-
magdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condig¢des previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execu¢3o contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratagao, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas
na execuc¢io do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-

do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

()

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

( ) 5% (cinco porcento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo:  dias ap0s assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao .
e Unidade de . . Valor total por
Item (Especificagdes ) Quantidade Valor unitario ) P
;. Fornecimento item
técnicas)

Desinstalagdo de
condicionador de ar
SPLIT 12.000 BTUS
220 v Tombo
041.020.007.0095 e | Itambe-BA RS 730,00
instalagdo de
condicionador de ar
! SPLIT 18.000 BTUS o1 RS 730,00
220V Tombo

041.020.030.0078

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De Quantidade De servi-

Item Indicagdo sucinta do servigo
Parcelas ¢os Por Parcela

1

2
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MANIFESTACAO
Comunicagio Interna n° 03 / PJ ITAMBE - REGIONAL VITORIA DA CONQUISTA

De: SHEILA CRISTIANE OLIVEIRA ARAUJO
Assistente Técnica Administrativa PJ Itambé-BA
Matricula: 352.246

Para: DIRETORIA DE CONTRATOS E CONVENIOS

Assunto: Certiddo de cumprimento de despacho 0369106

Prezados,

CERTIFICO para os devidos fins, que o processo SEI n° 19.09.01944.0005066/2022-42 possui trés orgamentos para o servigo de instalagéo e desinstalagdo de
condicionador de ar split, sendo eles: Unipress 0367915, Wegas 0343319 e JL 0343306

Informo que a empresa JL&R ndo apresentou novo orgamento, quanto venceu o orgamento 0311907.
Informo que foi corrigido o item 3.3 relativo a "Garantia do Objeto".

Itambé (BA), 24 de maio de 2022

L
Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Sheila Cristiane Oliveira Araujo em 24/05/2022, as 16:57, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0369329 e o cddigo CRC 39A873E1.

19.09.01944.0005066/2022-42 0369329v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica de Itambé, para prestacdo de servigos de desinstalagdo
condicionador de ar SPLIT 12.000 BTUS 220 V e instalagdo de condicionador de ar SPLIT 18.000 BTUS 220V na referida promotoria de justiga.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa JL REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA, pelo preco proposto de R$ 730,00
(setecentos e trinta reais) equivalente a prestagdo dos servicos, conforme proposta 0343306.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

seil

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 24/05/2022, as 17:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0369348 e o cddigo CRC 583D0287.

19.09.01944.0005066/2022-42 0369348v2
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DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Conveénios - doc. 0369348,
autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa JL REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA, pelo preco proposto de R$ 730,00 (setecentos e
trinta reais), para presta¢do de servigos de desinstalagdo de condicionador de ar SPLIT 12.000 BTUS 220 V e instala¢do de condicionador de ar SPLIT 18.000

BTUS 220V na Promotoria de Justiga de Itambé.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e

adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 25/05/2022, as 18:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

ments nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0369895 e o cddigo CRC CE95A735.

19.09.01944.0005066/2022-42 0369895v2
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Vitoria da Conquista - Unidade de Execugdo Or¢amentaria para providéncias cabiveis,
tendo em vista que a dispensa de licitagdo relativa a prestagdo de servigos de desinstalagao de condicionador de ar SPLIT 12.000 BTUS 220 V e instalagdo de
condicionador de ar SPLIT 18.000 BTUS 220V na Promotoria de Justiga de Itambé, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em
25/05/2022, conforme despacho 0369895.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagao regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil g

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/05/2022, as 08:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0370669 e o cddigo CRC F3667AB7.

19.09.01944.0005066/2022-42 0370669v2
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Comunicaciio Interna n° 3 / ITAMBE - SPA - PROMOTORIA DE JUSTICA - SECRETARIA PROCESSUAL E ADMINISTRATIVA

Em 31 de maio de 2022.

De: PROMOTORIA DE JUSTICA - SECRETARIA PROCESSUAL E ADMINISTRATIVA
HEILA CRISTIANE OLIVEIRA ARAUJO

Assistente Técnica Administrativa

Matricula: 352.246

Para: PROMOTORIA REGIONAL VITORIA DA CONQUISTA

Assunto: Servico realizado no dia 30/05/2022

Prezados,

CERTIFICO para os devidos fins, que no dia 30/05/2022, os condicionadores de ar SPLIT 12.000 BTUS 220 V (Tombo 041.020.007.0095) e SPLIT 18.000 BTUS

220V (Tombo 041.020.030.0078), objeto do processo SEI n® 19.09.01944.0005066/2022-42 foram desinstalado e instalado respectivamente.
CERTIFICO, ainda, que o aparelho instalado encontra-se funcionando perfeitamente.

Sel! &1‘ Documento assinado eletronicamente por Sheila Cristiane Oliveira Araujo em 31/05/2022, as 01:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
ment nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0373457 e o cddigo CRC 8006A2F6.

19.09.01944.0005066/2022-42 0373457v1



MUNICIPIO DE ITAPETINGA

Secretaria Municipal de Financas
Setor Fiscal - Praga Dairy Valley, 338 - Centro - CEP: 45.700-000 - Itapetinga/BA
Telefones: (77) 3261-8362/8346/8333

Nota: 2022000

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Emissdo (Horario de Brasilia) ‘ Perfodo de Competéncia Municipio de Prestacdo do Servico
01/06/2022 09:03:51 06/2022 Itapetinga - BA
Reg. Especial Tributacao Exigibilidade do ISS

Microempresario e Empresa de Exigivel em Itapetinga
Pequeno Porte (ME EPP)

PRESTADCR DE SERVICOé

Razdo Social

3 L REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA - ME

Mome Fantasia Email

REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO contel_contabilidade@hotmail.com
CPF/CNP) Inscricdo Municipal Inscricio Estadual Simples Nacional Incentivador Cultural Fone/Fax
27.048.041/0001-04 " 5411040 Sim Néo (77) 3262-1365
Enderaco

RUA ANTONIO RIACHAO, 80, SAG FRANCISCO DE ASSTS - CEP: 45700-000 - Itapetinga - BA
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Socal
Ministério Phblico do Estado da Bahia

CPF/CNPY Inscricie Municipal Insericdo Estadual Fone/Fax E-miail
04.142.491/0001-66 {(77) 3432-2383 itamba@mpba.mp.br
Enderego

PRACA DA BANDEIRA, S/N , CENTRO - CEP: 45140-000 - Itambé - BA
SERVIGO PRESTADO

1401 - Lubrificacdo, impeza, lustracao, is30, carga e recargs, to, acio, blindag tencio e conservacio de maquinas, veiculos,
aparelhos, eguipamentos, motores, ! d ou de qual b {exceto pecas e partes empregadas, gue ficam sujeitas ao ICMS). CNAE: 3314707

DESCRICAC DOS SERVICOS

SERVICOS DE DESINSTALACAO DE CONDICIONADOR DE AR SPLIT 12.000 BTUS 220V E
INSTALACAO DE CONDICIONADOR AR SPLIT 18.000 BTUS 220V NA PROMOTORIA DE JUSTICA
DE ITAMBE, CONFORME PROCESSO DE PAGAMENTO SET: 19.09.00878.0012122/2022-11.

EMPENHO 40101.0013.22.0000013-1

RETENCOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) 1R {R$) C5LL (RS) Qutras Retencdes (R§)
0,00 0,00 o ose 800 0,00 e m——— D
VALORES '
Valor dos Servicos (R$) Deducies (R$) . Desconto Incondicionado (R$) Base de Cilculo (R$) Aliquota (%)
730,00 0,00 0,00 TEEERE 2,0100
155 (R$) 1SS Retido (R$) Dasconto Condiclonado (R3) valor Liguido (R$} Valor Total da Nota (R$)
EEkEEEE kR k o'oo 730,00 73°’°°

OUTRAS INFORMAGOES
Esta NFS-e & autodeclaratdria.
Optante do Simples Naclenal.

Visualizado em: 01/06/2022 09:03:51
Para validagdo desta NFSe acasse: http:ﬁitapetingaba.wehlss.onm.br}externofnfsefvalidar
Esta NFS-& fol emitida com respaldo no Decreto n® 1199 de 22 de abril de 2014,



Governo do Estado da Bahia l:l DLAN

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade’ e Financas

NOTA DE ORDEM BANCARIA

Data de Emissao: 07/06/2022 N° NOB:
Data de Criacio do Doct®: 07/06/2022 40101.0013.22.0000037-0

NOB

Unidade Or¢camentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

0013 - Promotoria Regional de Vitoria da Conquista

Cédigo Bancario: Banco + Agéncia + Regularizagio:
00401.00001 C/C:001.3832.000000000992233-4 Nao

SOLICITAMOS AO BANCO DO BRASIL S/A CREDITAR AO(S) FAVORECIDO(S) ABAIXO RELACIONADO(S), LEVANDO A
DEBITO DA CONTA N° 001.3832.000000000992233-4.

Cddigo do Credor: 2022.07261-2

Credor: J L REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA
CPF/CNPJ: 27.048.041/0001-04 Municipio UF:
N° Empenho: 40101.0013.22.0000013-1

. Destinacao de Recurso da Dotacao: 0100000000
N° Liquidacdo: 40101.0013.22.0000034-9

Ordenador de Despesa: Liberador do Pagamento:
Carolina Bezerra Alves Gomes Silva Janaina Pereira Fonseca Ricon

Forma Recebimento: Crédito em conta corrente
Banco + Agéncia + C/C: 001.0417.000000000042839-6
Valor por Extenso:

Valor da Operacao (RS):

Observagoes:

Situacdo da NOB: Nota de Ordem Bancéaria (NOB) Normal

Registro de Documentos Habeis (RDH)
N° RDH Tipo RDH N° documento Data de Emissio Valor

40101.0013.22.0000028-1 NF - Nio Eletronica / NF - 202200000000039 01/06/2022 730,00
Eletrdnica ndo Integrada

TOTAL: 730,00
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